


Acreditamos na tecnologia como um meio de conectar pessoas,
lugares, histórias e marcas.
Investimos na inovação para que o mercado possa avançar. 
Entregamos qualidade para proporcionar conectividade. 
Inovamos porque contamos com o conhecimento a nosso favor.
Fazemos isso porque acreditamos em potencializar:
negócios, relações e conexões. 

Nós somos a Shoreline. 
Aqui são as pessoas a nossa maior potência. 
Uma empresa feita por gente inconformada e mentes criativas.
Que trabalham acreditando que o que é nosso e feito
por nós, merece ser compartilhado. 
O percurso certo da humanidade é o da evolução. 
Nós evoluímos a cada dia para seguir...

REDEFININDO CONEXÕES.
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WiFi Mesh para toda sua casa.

by

Uma unidade Mesh Wi-Fi rápida dual-band que utiliza 802.11 ac de design único. É hora
de trazer uma grande mudança para rede de internet da sua casa. Com um Wi-Fi poderoso 
e com grande capacidade de cobertura, mantém seus dispositivos conectados dentro e fora 
de sua casa em uma distância de até 400m². Fácil de configurar e de gerenciar via My Mesh 
App. Controle seu Wi-Fi remotamente de modo simples via aplicativo.

Tenha uma experiência única com o MeshForce Shoreline e desfrute de toda segurança, 
flexibilidade e estabilidade de sua rede.

 

Características:
     Wi-Fi dual band 802.11 ac
     Suporta tecnologia inteligente QoS
     SSID broadcast e beamforming
     Segurança WPA2-PSK/WPA Mixed
     M3: 1 porta LAN Gigabit ethernet 
     1 porta WAN Gigabit ethernet
     M3 dot: 1 porta LAN fast ethernet

Itens inclusos:
     1 MeshForce M3 + fonte
     1 Fonte 12V 1A

     1 Patch Cord Rj45
     1 Guia de instalação

Modelo M3 e M3 Dot

     2 MeshForce M3 Dot

SWITCH SH-SW-8P 
8 portas Gigabit Ethernet

O Switch SH-SW-8P possui 8 Portas RJ45 Ethernet.

Todas as portas tem a Função MDI/MDIX,

eliminando a necessidade de crossover,

cabos ou portas Uplink. O Switch é Plug-and-Play e

cada porta pode ser usada como portas gerais ou portas Uplink e

pode ser simplesmente conectado a um servidor usando um

cabo reto ou crossover.

Características

• 8 portas RJ45 de negociação automáca de 10/100/1000Mbps

• Suporta Auto-MDI/MDIX.

• Suporta controle de fluxo IEEE802.3x para modo Full Duplex

e contrapressão para o modo half-duplex.

• Suporte a MAC address auto-learning and auto-aging

• Adaptador de alimentação externa 5VDC/1A

NCM: 85176234



NCM: 85176255

ONT WIFI 
SHORELINE
SH1020W 

- Opera em EPON/GPON
- Compatível com 90% das OLT’s
- AC1200 Dual Band
- Chipset Realtek 9607C
- Antenas de 5dBi
- 4 Portas Gigabit
- nas versões APC e UPC

CABO ÓPTICO

- Proteção contra raios UV
- Maior durabilidade 
- 1Km
- Número de fibras (FO: 1

NCM: 85447010

O Cabo de Fibra óptica Drop Flat possui apenas 1 

fibra e é indicado para atendimento aos clientes 

na solução FTTH. Fabricado em fibra G.657A2 e 

possui proteção contra tração, tendo dois 

membros metálicos. Por ser um cabo aéreo 

possui em sua estrutura um fio mensageiro de 

aço, assim auxil iando na ancoragem e 

suspensão do cabo.

SH901-R 1GE XPON 

- Opera em EPON/GPON
- Compatível com 90% das OLT’s
- Modo Bridge Plug and play
- Chipset Realtek 9601D
- 1 Porta Gigabit
- nas APC e - 1 Porta Gigabit

ONU SHORELINE
NCM: 85176255

SH901 1GE XPON

- Opera em EPON/GPON
- Compatível com 90% das OLT’s
- Modo Bridge Plug and play
- Chipset ZTE Zx279125
- Fácil gerenciamento

ONU 

 

SHORELINE

UPC



Conheça o novo 

ROTEADOR WiFi 6 SHORELINE LINEX Ax1500

Saiba Mais



CONECTOR RÁPIDO
T-CLICK e T-ROSCA

O Conector Rápido T-Click e T-Rosca 

(decapador do cabo, decapador da fibra, 

limpeza). 

mecânica simples e rápida em campo, 

de suas características técnicas.

- Conector Fast SC 
- Comprimento: 58 mm
- Polimento: APC/UPC

(3 MÍCRONS DE OURO)

O conector RJ 45 Cat.5e Macho simples, 

camada de 3 mícrons de ouro.

- Categoria: 5e, U/UTP
- Corpo em termoplástico de alto impacto

- Tipo de conector: RJ-45
- Material Base de Contato: Níquel e possui 

(50 MÍCRONS DE OURO)

O conector RJ 45 Cat.5e Macho simples, 

camada de 50 mícrons de ouro.

- Categoria: 5e, U/UTP;
- Corpo em termoplástico de alto impacto

- Tipo de conector: RJ-45
- Material Base de Contato: Níquel e possui 

luvas internas.

- Polimento: APC e UPC
- Tipo de conector: SC

- Peso: 0.05g
- Dimensões: L: 22mm A: 9mm P: 27mm
- Tipo de engate: Push-pull

NCM: 85367000

NCM: 85369090

NCM: 85369090

NCM: 85367000



Modelos: 
1x2 / 1x4 / 1x8 / 1x16
SC/APC E SC/UPC
 

NCM: 85176259

SPLITTER ÓPTICO
CONECTORIZADO

Splitters ópticos SC (PLC) são 

PON. 

1x4 / 1x8 / 1x16

es 

Modelos: 

SC/APC E SC/UPC
 

Splitters Box são conjuntos de 9 adaptador
ópticos (1 pra entrada e 8 para saída) e 1 Splitter 

SPLITTER ÓPTICO
BOX

NCM: 85176259

NCM: 85176259

Splitters Balanceados sem conector (PLC) são 

PON. 

1x2 / 1x4 / 1x8 / 1x16

de 1.260nm a 1.650nm. 

Modelos: 

0.9MM 1M
 

SPLITTER ÓPTICO
BALANCEADO

DESCONECTORIZADO  

Splitters Balanceados sem conector (PLC) são 

PON. 

de 1.260nm a 1.650nm. 

NCM: 85176259

Modelos: 
1X2 0.9MM 1 M
1/99 - 10/90 - 15/85 - 2/98 - 20/80 - 40/60 
5/95 - 30/70 - 50/50

SPLITTER ÓPTICO
DESBALANCEADO
DESCONECTORIZADO 

NCM: 85176259

Modelos: 
1x2 / 1x4 / 1x8 

SPLITTER ÓPTICO
FIBRA NUA 

NCM: 85176259

Modelos: 
1X2 ENTRADA: UPC SAÍDA: APC 

SPLITTER ÓPTICO
MODULAR

O divisor óptico de guia de onda planar PLC 

(Planar Lightwave Circuit) é composto por um chip 

de guia de onda e acoplamento de matrizes de 

fibra óptica em ambas as extremidades. 

• Baixa perda de inserção

• Uniformidade excelente

• Tamanho compacto

• Suporta múltiplos comprimentos de ondas

• Baixo PDL



- Tipo de Instalação: Indoor/Outdoor
- Sistema: Aéreo
- Instalação: 16 assinantes
- Permite Sangria: Sim
- Suporta temperaturas média 60°C ambiente
- Compatibilidade com modelos de conector SC
- Usada em redes FTTH e FTTX

CAIXA DE ATENDIMENTO
PARA SPLITTER óPTICO BOX
Modelos: 

NCM: 85177091

1x8 e 1x16
SC/APC E SC/UPC

MONTADA OU VAZIA
 

- Tipo de Instalação: Indoor/Outdoor
- Sistema: Aéreo
- Instalação: 16 assinantes
- Permite Sangria: Sim
- Suporta temperaturas média 60°C ambiente
- Compatibilidade com modelos de conector SC
- Usada em redes FTTH e FTTX

CAIXA DE ATENDIMENTO
PARA SPLITTER óPTICO SC
Modelos: 

NCM: 85177091

1x8 e 1x16
SC/APC E SC/UPC

MONTADA OU VAZIA
 

- Tipo de conector: SC
- Tipo de polimento: APC/UPC
- Acabamento: Pintura eletroestática preta

D.I.O MONTADO COMPLETO
Modelos:
12 a 144 FO
SC/APC e SC/UPC. 

NCM: 85177091



KIT FTTH

01 Meter SC01 Alicate 2 Posições
01 Caneta VFL
01 Recipiente p/ álcool

01 Bolsa Organizadora

NCM: 90304090

equipamentos para maior agilidade no trabalho de instalações de redes ópticas.

ALICATE DE CRIMPAR
NCM: 82032010

3 em 1 – Corta, Decapa e Crimpa

Crimpagem de Conectores: Rj45

Crimpagem de conectores 8P

Produzido em Aço Carbono e Plástico ABS

Comprimento: 137x105x22mm

ALICATE DECAPADOR

DE 3 FUROS 

NCM: 90304090

Utitilizado pelas equipes de 

manutenção e instalação para 

re m ove r  a s  c a m a d a s  d e 

proteção da fibra óptica pra 

realização de emendas de fibras 

ó p t i c a s  p o r  f u s ã o  o u 

conector i zação  de  cabos 

ópticos.

ALICATE DECAPADOR 

DE CABO DROP 

NCM: 90304090

O design é requintado, forte e 

durável e de fácil operação. 

Indicado para a remoção da 

bainha de 2 milímetros, cabo de 

fibra  ópt i ca  in te r io r  t rês 

milímetros.

Lâmina ajustável, a fim de 

proteger a fibra óptica

BOLSA ORGANIZADORA 

PARA KIT FTTH

TESOURA PARA CORTE 

DE ARAMIDA (KEVLAR)
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Bolsa organizadora muito 

r e s i s t e n t e ,  i d e a l  p a r a 

a r m a z e n a m e n t o  d e 

ferramentas FTTH de fibras 

ó p t i c a s  e  c o m p o n e n t e s 

eletrônicos.

A  Tesoura  Kev la r  é  uma 

ferramenta específica para 

corte de fios em Aramida, 

encont rados  em cabos  e 

cordões de fibra óptica.

Possui lâminas serrilhadas e 

duráveis.

PTO 

ROSETA ÓPTICA

CANETA DE LIMPEZA 

ÓPTICA

NCM: 

NCM: 
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Desenvolvido para instalação 

em redes FTTH/PTO (Ponto de 

terminação óptica), capaz de 

acomodar até 2 conectores

A Caneta de limpeza óptica foi 

feita para realizar a higienização 

de conectores e adaptadores 

ópticos que possuam o padrão 

SC, FC e ST. Essa caneta é 

essencial para técnicos de redes 

de  fibra  ópt ica  po is  e las 

garantem a eliminação de 

impurezas  que podem estar 

presentes nos conectores e/ou 

adaptadores.



CORDÃO óPTICO
NCM: 90304090

Cordão óptico simplex e fibra monomodo, é utilizado para interligar os equipamentos 

de transmissão ou para interligar-los a distribuidores internos ópticos. Com baixa perda 

de inserção. Cordões com padrão G657A2 BLI em 2mm. Possui a capa em PVC e 

material retardante a chamas.

Modelos: 
SC/APC - SC/UPC
SC/APC - SC/APC
SC/UPC - SC/UPC

 

LC/APC - LC/APC
LC/UPC - LC/APC
LC/UPC - LC/UPC

LC/APC - SC/APC
LC/UPC - SC/APC
LC/UPC - SC/UPC




